Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De Sanctorum Festiuitatibus Annitotius - Nvnc Demvm Integre Svppleti,
Concionibus per octauam Vener. Sacramenti suo ordine intersertis

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

In Festo S. Petri ad Vincula. Misit Herodes Rex, &c. Act. 20. 1. De Ecclesiæ
splendore per figuras illustrato. 2. Iudicium diuersum mundi & Dei. 3.
Festiuitas hæc cur ad Vincula dicta. 4. De nomine ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56205](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56205)

IN FESTO SANCTI PETRI
AD VINCULA.

Partitio.

- I. De Ecclesia splendore per figuras illustrato.
- II. De iudicio diuerso mundi & Dei.
- III. Festiuitas hec cur ad Vincula dicta.
- IV. De nomine Vincula.
- V. De catenis S Petri moraliter expositis.
- VI. De eiusdem liberatione per Angelos: & quid hoc.

Misit Herodes Rex, ut affligeret quoisdam de Ecclesia, &c. ACTOR. 12.

F I G V R A.

Apoc. 12.

Horrendum sanè ac funestum spectaculum est, Auditores, videte in Apocalypsi ingentem illum draconem rufum ante mulierem duodecim coronatam stellis, & sole amictam, sese sistere, camque iamiam parturientem vehementissimè persequi, ut recens editam prolem deuoret, in eamque quibus potest modis gressetur. Describit eo loco Ioannes, quæ tunc Ecclesiam premebat, persecutionem, quæque Antichristi eam tempore oppressura erat. Mulier enim hæc duodecim rutilantibus redimita sideribus haud dubiè Ecclesia erat, iam inde a sui exordio duodecim illustrata & decorata Apostolis; qui velut fulgentis lumen quædam astra, sole Christo Iesu, per vniuersum terrarum orbem longè lateque fulserunt, & Euangelij omnia luce colliustrarunt. Vastus & serus hic draco diaboli erat imago, aut potius Herodis Tyranni, qui furoris & rabiei astutus rufus, & effuso sancti Iacobi, quem decollauerat, sanguine etiamnum rubescens, hodie Ecclesiam perlequitur, & vehementissimè exagitat, eius opprimere filios satagens, & impunit primogenitum eiusdem filium Petrum, quem in vincula coniicit, & compedibus costringit, ut inde ad mortem eum, nisi celeste nuncup impeditat, & Dei viuentis iustitia hominis malignissimi tyrannidi immanitatiique obliuetatur, rapiat. Materia hæc tragicomica

est: cuius namque initia tristia, feralia, & illætibilia sunt; sed iucunda catastrophe. Evidem hoc eam modo vobis percurrere constitui; vt autè Spiritus sanctus auxilium dicenti afferat, nostra illi vota precesque offeramus, & gloriosissimam Dei matrem rogemus, suam ut opem etiam conferat, quam eam ob causam Angelica salutatione inuocabimus; dicemusque:

AVE MARIA.

Inclytum illud Apostolorum decus Paulus admirabilem olim diuinæ sapientiae dispositionem decretaque circa Ecclesiarum regnum miratur, sic de iisdem in ea quæ ad Ephesios, locutus est, *Ut innotescat, inquit principibus & potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum præfinitionem sacerdotum, quam fecit in Christo Iesu.* In quem locum scribens Angelicus Doctor D. Thomas, vult hæc in Angelorum præiudicium ab Apostolo minime dicta esse, ne ve mente eius fuisse, docere. Angelos Apostolorum è prædicatione quippiam quod antea ignorabant didicisse, indecens enim minimeque consentaneum & statui felicitatis repugnans videri, beatum ac Ab hominicomprehensionem viatoris in gymnasio agere, nubus Angelis cœlestibus ac immortalibus hominibus mortales in præceptores, ac pædagogos obsecrantur: docere autem voluisse (quod sanè ex ploratissimum & maximè indubitatum est) spiritus ac mentes illas cœlestes magnam Dei sapientiam ex Ecclesiæ successibus, quos Apostolis prædicantibus ac mysteria exponentibus annotarant, cognouisse, ac præcepisse.

Ait ergo Apostolus, *Dei se sapientiam directione elucere: quia variis in ea adhibet modos, diuersos producit effectus, variaq; mysteriorum genera usurpat, omniaq; sapientiae sua æternæ & infinitæ signa manifestat.* Quod regius ille Vates admirans exclamat, *Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei.* Etsi vero locus hic sensu litterali de ciuitate Ierusalē intelligendus sit, de qua gloria reuera dicta fuerit, numerū quod regia sacerdotalisq; esset ciuitas, quodque templum Domini & testamēti Arca in ea forent; quod vero omnem superat laude, maximeque

ximeque gloriosum est, quod in ea Messias, Angelorum rex, & totius vniuersi Dominus docuerit, Euangelium praedicavit, miracula patravit, mundi salutem operatus sit, crucem in ea ac sepulchrum tuum reliquerit, spiritum ibi paracletum misericit, denique prima Ecclesia sua fundamenta eccecerit, ut in aeternum perduratur: mysticè tamen & proposito conuenienter de Ecclesia hoc potest ac dicit in telligi, cum & totus ipse Psalms a Patribus de Ecclesia sit olim expositus; Fundamenta eius in montibus sanctis, id est, Ecclesia in Apostolis & Prophetis, qui omnes sanctitatis ad doctrinæ montes fuisse, est fundata, iuxta illam Ioannis visionem, *Et ciuitas habebat fundamenta duodecim, & in eis nomina duodecim Apostolorum Agni, &c. & ad Ephesios 2. Superificati supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum.*

*Aph. 11.
Eph. 1.
Pmo. 9.*

Et de sancta hac ciuitate, de Ecclesia, quam gloria ac mirabilia dicta sunt, quod nimirum regnum esset IESUS CHRISTUS, quod illustris ac fertilis illa vinea, quam homo quidam plantauit, locauit agricultoris, sepe circumdedit, turri addita communuit, ac torcular in eius medio constituit: quod esset ager paterfamilias, in quo bonum cresceret semen intermixtis zizanis: quod esset sagena acete, qua in medium iacta pelagus varius & omnigenos concludit pisces, bonos iuxta ac malos: quod esset ingens illa nauis, quæ aduersis agitata ventis, tempestatibus ac procellis huc illucque raptabatur: quod esset denique domus illa regia, quam in petra sapientia exstruxerat, septemque columnis suffulserat; de qua in Proverbiis, *Sapientia edificauit sibi domum, excidit columnas septem.*

longè secus ac mundus, in infamia querens honorem, & in probrofissima confusione maximam constituens gloriam, gloriatur & efficit se, quod IESV CHRISTI vincitus, captiuus & catenis onustus esset, in compedibus & carcere, idque ob Domini sui gloriam incomparabilis honoris titulum constituens, Obsecro ergo, inquit, vos ego vincitus in Domi-
no, quasi diceret, nolque simul omnes edocere vellet, Obtestor vos omnes, non vt filii Dei legatus & Apostolus, non vt Ecclesiae eius Doctor, non denique vt vas electionis, sed dumtaxat vt vincitus, ligatus & incarceratus propter CHRISTVM: quæsanè dignitas eminentissima est, quamque omnibus, quos offerre mundus potest, titulis nominibusque illustribus antefero, ac pluri facio. Ad qua Apostoli verba hæc commentarij vice adnectit magnus Chrysostomus, Magna sane dignitas, In t. 4 Eph. Et regno quoivis & consulari longè maior, vinculum esse compedibus & vinculis, vt erat magnus hic Apostolus.

Magnus hic Constantinopolitanorum Presul huiusmodi afflictionum decus honoremq; ita sublimè effert, vt pro CHRISTI gloria tolerata vincula Regum Imperatorumque diadematis anteferat; quin imò honorem afferre maiorem forsitan & gloriam credat, catenarum nexus & carceris ignominiam ob solum IESV CHRISTI amorem pati, quam ad ilius confidere dexteram, & in duodecim thronos præsidere. Audit ipsissima viri verba, *Iesus est*, inquit, *vincula sustiner pro Christo, quam regium diadema;* & *forsan illustrius, quam federe ad dexteram eius, honestius quam federe super duodecim thronos.* Audax quidem, vera nihilominus sententia.

Verisimile fit, huius Apostolos omnes opinionis fuisse, cum tam latè hilarique animo ad cruces, supplicia, tormentaque properarent, & tanta mentis gestientis lætitia iniurias, opprobria, confusiones, vituperiaque tolerarent. vt recte in Apostolorum Actis observat D. Lucas, *Iabant Apostoli gaudentes à dñi, confpectu conciliij, quoniam digni habiti sunt proximine Iesu consumeliam pati.*

Hunc sibi honorem dum quidam è veteri Chrysostomus Græciæ Patribus proponet, si sibi daretur Epistola optio, vel cœlo donari, vel cum Paulo in carcere catenis oneratis malle se ait cum Apostolo

Dicitur
nis
dis
de
Ma

Matth. 17.
Matth. 11.
Ioan. 8.
Luce 11.
Axiomata philosophiæ mun- di.

Axiomata Dei ac Sanctorum.

Rom. 5.

Gal. 1.

S. Paulus vinculis suis gloria- tur.

indicia, alia hominum, imò sanctorum cœlesti gloria donatorum discrepare nimirum quantum ab hominum in mortali hac vita degeneratum iudicijs. Cœlum siquidem longè alia sentit quam terra, aliaque habet axiomata. Ipse quoque CHRISTVS Dominus, Verbum Patris æternum, sed in mundo incarnatum, vt magister aliquis ac doctor cœlo missus ad homines eadem edocendos, vt in monte Thabor audita cœlitus vox testata est, *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsū audite; toties tamque alta voce clamauit, Qui habet aures audiendi audiat nouas proposiciones, axiomata cœlestia, sanctorum maximas; & alibi, Quix Deo est, verba Dei audie & rursum, Beatis qui audient verbum Dei.*

Axiomata honoris, & generales scientiæ mundanae, & philosophicæ terrestris conclusio- res sunt haec, vile esse & vecco: dis animi argumentum iniurias ferre, contumelias & quam- miter tolerare, honori repugnare, maximè es- se indecens pauperem esse, omni carere com- modo, & opes nullas penitus possidere; igna- ui, inertis, & imbecillis esse sc̄e abiecere, alijs que libenter cedere. Illustrè contra, specio- sum, perhonosum, & summæ beatitudinis genus, diutius affluere, honoribus beari, volu- patibus innatara, delicias consecrari. hinc bea- sum dixerunt populum cui hac sunt. hæc scilicet beatitudines sunt mundi, ac plena eiusdem felicitates, ac lata sortes.

Dei vero sanctorumque eius axiomata & maximæ sunt planè oppositæ, & penitus à prioribus discrepantes. Audit illorum de in- jurijs, contumelij & infamia etiam grauissima toleranda iudicium & sententiam: *Non solū autem, sed & gloriamur in tribulationi- bus.* quod autem generaliter hic dixerat, de se singillatim alibi sic explicat, *Mibi autem ab- sit gloriariri, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Quod mundus & cosmophili vt probatum, infame, ac dedecorum censent, hoc Paulus & reliqui sanctorum vt solidum hono- rem, & æone. gloria titulum amplectuntur; crux illis laureg, iniurie acroamata, opprobria decora, persecutio-nes deniq; triumphi accia- demata erant.

Idem ipse Apostolus re ipsa exequens, quod ante verbis iam docuerat, cum ad compe- des, carceres, vincula se cerneret redactum,

ftolo in compedibus gemere, quām cum Angelis in cōlō beatitudine perfici. quin & vtērius progressus, non tam beatum se ducere Paulum afferit, quōd in tectum sit cōe u n subiectus, quām quōd in tērum caliginosumque sit carcerem compactus. Audite eius verba, *Si mihi optio daretur, inquit, aut esse in cōlō, aut in catena cum Paulo, p̄fēligerem catenam: neque ita beatum Paulum dice, quōd in paradijum raptus, atque quōd in carcere est coniectus.* Tandem velut epiphonema subiungit, *Non tanti astimo vniuersa Sanctorum miracula, quanti vincula.*

Dīpassio-
nūctus
disgloriat.
Eph.
lxx. 17.
M. 5.
45. 12.
5. 4.

Minimè autem dubitandum, quin omnes omnino Sancti diuinam hanc scientiam à summo Doctore Iesu Christo didicent, qui ut ffolida mundi axiomata illuderet, dolorosum & probrosum passionis diem, gloriam ac triumphum suum dixit, cūm sic apud Diuum Ioannem locutus est, *Clarissime Pater, perinde ac si dicerer, Aduenit tam tandem passionis meæ hora, Pater, per quam me ipse clarificaturus es, & ipse honorem sum & gloriam ad peccatus, sūdque ipsum imitari & repetere dum vult, ita in Euangelio alloquitur, Beati eritis, cūm maledixerint vobis homines, & persecutivōs fuerint: non ait, Beati tūdī que eritis, cūm mortuos ad vitam reuocabitis, cūm demones pelletis, cūm morbis medebimini, miracula patrabitis, &c. sed, cūm persecuetur vos mundus; in terrenis scilicet turbationibus & exagitationibus veri honoris summam, & solidam fidelium beatitudinem sitam esse persuadens.*

Cui mixum ergo videatur, hodie ab Ecclesia Catholica vniuersa magna gloria & honore, festiuo plausu ac pietate Principis Apostolorum vincula & catenas colit ac celebrari? quid mirum, si vniuersus quā patet orbis Christianus hodiernum diem festum habeat, & annua celebrite yenerabilem? fundata porro sunt omnia in verbis illis ex Actibus Apostolorum de promptis: *Misi Herodes rex, ut effigeret quosdam de Ecclesia, &c.* Ut autem vniuersitatem historiæ feriem perspectam habeatis, & aliquid inde in vestram consolacionem faciens hauriat, in duas hodiernam concionem pro more partes diuidam, prima iniquam & violentam B. Apostoli Petri incarcerationem comprehensionemq; prosequar,

altera liberationis eius lētitiam simul & miraculum deducam.

Principio ergo, antequam vela ventis laxemus, longiusque pelago volemus, in litore Quatuor nonnihil sustamus, & nobiscum facti huic ocausæ instiginem, & quas ob causas institutum fuerit, tuendæ hudi quiram oporet: quas ad quatuor primi ius festiuas easque præcipias reuocabimus. Prima est, tatis, in gratiam miraculoꝝ sancti Petri è carcere laxitionis, quæ sanc̄ insignem fidelibus omnibus, qui Hierosolymis persecutionis Herodiana tempore commorabantur, lētitiam & incredibilem consolationem attulit, memoriam.

Secunda, ut hoc pacto Christianis omnibus refriæetur facti illius illustris memoria, quod Alexandri à sancto Petro sexti Pontificis & Ecclesiæ capituli Pontificatu gestum commemoratur. Quirinus ergo Praetor Romanus, sacrificijs Ethnicorum deditus, cūm Alexandrum Papam in carcere com pegisset, audito, Hermetus viri in rep. illustris filiam ab eodem ad vitam reuocatam, fidei se nostræ accessum, & Christiana sacra amplexum sponte pondit, hoc miraculo exsultatus, suam si filiā Balbinam nomine morbo nulla hominum naturæ arte pelli nescio affectam sauitati redideret. Alexander ergo cūm iussisset, Balbina ut Principis Apostolorum vincula supplice exsultaret, illicò ipsa sanitatem est conseuta, parens verò voti reus, & ex filiæ sanitate famam mentem induens, baptismo tinctus est; Alexander verò insignem exinde S. Petro Basilicam dedicauit, in quam sacra illius vincula & catenas intulit, ut maiori postmodum honore colerentur, & ab omnibus suspicentur.

Tertia festiuatatis huius instituendæ causa fuit, ut hac inducta, gentium superstitiones ritusque diabolici penitus abolerentur. Veteribus namque Romanis solenne erat, Augusti lennes Kalendas annuo cultu, in Imperatoris Octauij ethnicis, Augusti memoriam, ce ebitate. Sed Eudoxia Imperatrix, magni Theodosij filia, illustri pietate ac virtute femina, cūm Hierosolymis vincula & catenas, quibus Petrus ab Herode vincitus fuerat, Romam attulisset, Pelagio Pontifici sua sit ac persuasit, ut abolitis Gentium sacrificiis ritibus, dies illa Kalendæque sanctorum Petri vinculorum recolendæ memoriaz posthac dedicarentur. Quarta denique & ultima

ma causa fortè fuit, vt hoc pacto magno huic Ecclesiæ directori data vinculorum peccatorum ligandorum dissoluendorumque potestas aliquatenus repræsentaretur. hac potrō causa ad moralem magis & allegoricum sensum spectat, qām tres priores.

IV.
Vinculi
nomen di-
uersimodè
in Ecclesia
accipitur.
Gen. 42.

Match. 11.

Psal. 2.

Isaia 52.
Ierem. 27.

Lamit. 26.

Ruth 1.

Secundò notemus autē necessè, qām historiæ contextum euoluamus, *Vinculi* significatum diuersimodè in sacris litteris accipi solere. Interdum namque ipsos denotat carceres & locum, quò vincit abducuntur. Sic usurpatum ipsum Ioseph his fratres veribus alloquens, *Vos autem eritis in vinculis*, donet probentur que dixisti, utrum vera an falsa sint. & in Euangelio, *Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi.*

Alias captiuitatem ipsam sonat ac seruitum. Hoc sensu usurpatum apud Psalmistam, *Dirumpamus vincula eorum, & projicimus à nobis iugum eorum.* Quin & apud Prophetas. *Vnde Iaia, Solue vincula collis tui captiva filia Sion.* Et Ietemias eadem significacione duobus in locis, *Fac tibi vincula & catenas.* Iubet namque Deus, Propheta ut catenas adapteret, easque ad reges Iuda vicinosque principes mittat, veluti instantis seruitutis & futuræ captiuitatis presagia, in quam eos Nabuchodonosor Assyrorum Rex esset abcepturus. Et deinde cap. 2. expostulans cum populo suo Deus, quod obediens suæ iugum excusisset, à cultu suo deliciasset, & ad talit in quamdam libertatem aspirans præstitum toties fidelitatis sacramentum tam nequiter violasset, exclamat exprobando, *A seculo confregisti iugum, rupisti vincula mea, & dixisti. Non serviam.* Leuitici quoque cap. 26. Hebreorum Deus erga se obligationem, & beneficium imprimis relaxationis ex AEgypti captiuitate & libertatis exaggera, sic loquitur, codem sensu *Vinculorum* nomen usurpando, *Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra AEgyptiorum, ne ferui eis eis, & qui confregi catenas inimicorum vestrorum, ut incederetis eretti, honesta libertate fruentes.* Quibus everbis manifestissime appetit rō catena vel *Vinculum* seruitutis interdum *symbolum esse*, & pro ea dem usurpari.

Interdum vero Sacramentum repræsentat matrimonij, sic acceptum videoas Ruth cap. 1. *Nec apta vinculo coniugali, id est, nondum nu-*

bilis, coniugioque inepta. Et sācè hodie ita vulgata est in hoc significatu vox hec, vt quotidiecumque de Sacramento matrimonij sermo incidit, *sacrum id matrimonij vinculum* appellemus.

Sed vt plurimum & plerumque *Vinculum* in sacris litteris pro peccato accipi videbamus. Quod evidentissimis mihi testimonijs comprobare cœat: duo suggerit Psalmus, vñū eius filius Paræsiographus. Psalmo ergo 115. sic Deo suo gratias ob ablata peccata agit Prophetus, *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, & alibi multò evidenterius, Funeris peccatorum circumplexi sunt me, quasi dicet, Peccata mea totidem sunt veluti vincula, funes & catenæ, quibus alligor, quæ mihi liberarem auferunt, meq; in seruitutem abripunt. Salomon portò in Proverbijis sic loquitur: Iniquitates sūc capiunt impium, & sumis peccatorum suorum constringuntur.*

His præludijs ac velitat onibus præmissis, veluti historiæ nostræ præambulis, iā vela lachabocausas tamen, circumstantias, ceremonias, ali. q; particularia, quæ in Petri Apostoli captiuitate contigerunt, prætermittens, hoc vnum dicam, myscū sensum insistendo, & mysteria in dagando, quod, quicumq; moraliter tam vincula ac persecutions, qām incarcerationem magni huius illustrisq; Apostoli perspicere voluerit, illicet agnosceret, & agnoscendo fatebitur, his omnibus ad viuum, ferali tanq; functoq; spectaculo, miserum peccatoris statum, sub diaboli captiuitate ac vinculis, in mortali hac vita constituti repræsentari.

Vt enim Herodes, effrus ille tyrannus & nobilis hypocrita siqu s'vnquam (qui ob signē simulandi attem, & imposturas suas præstigiatrices ab ipsomet Redemptore vñpis est dictus nomine, *Dicite vulpi huic,*) Iesu Christi *Luc. 13,* discipulis bellum indixit, & subiato Iacobu, Herodes (quod nomen Luctatorem aut laboratorem dicitur, statu t' simul & Petrum populo producere, quod Petri nomen inter alia significata sonat *Cognoscens;* ita diabolus *verus ille mundi* tyrannus, ac *verus Hypocritarum omnium* Rex, seruis Dei bellum indicit, viros iustos ex agitat, omnesque suas vires, furias & violentias in aciem producit; vt, quicunque sub diuinorum mandatorum obseruatione vel actiuam, vel contemplatiuam vitā complectūtur, xat. cūm

etiam sacerdotes, tum religiosos, tam qui in mundo agunt, quam qui eodem egressi monasteriorum vallo obumbrantur, ijsdem omnino quo potest modo exagitetur, affligatur & oppugnet. Est namque hostis immitis, flecti ne scis ac nemini parcens.

Dm. 8.
Diabolus
vires est
duobus ar-
matu[m] cor-
nibus.
*Illustri hoc in Danielis libro figura praes-
gnatum est. vidit namque Propheta ingente & ferum arietem duobus obarmatum corni-
bus, quibus omnibus terrae animalibus in-
sultabat, & solo prosternebat, quo cura que
demum sub coeli cardine agerent: Postea vidi
arietem cornibus ventilantem contra occiden-
tem, & contra aquilonem, & contra meridiem,
Gonnes bestia non poterant resistere et, neq[ue] libe-
rari de manu eius. Qui prodigiosus hic a-
ries est, manibus simul & cornibus, quibus
instrumentis noxa infertur, armatus: Diabo-
lus scilicet, qui varijs semper cornibus mani-
bulique, id est, omnigea malitia & crude-
litate instructus, non nisi duo vt plurimam adhi-
bet, quibus omnia animalia, id est, vniuersos
mortales, oppugnet, duo inquam cornua, id est,
duo persecutionum genera aduersus duplex
hominum genus, contemplantes inquam &
actiua vita deditos producit: qui saepe, nisi
diligenter aduiigent, ab illo vincuntur, &
ad terram alliduntur.*

Dm. 8.
Diabolus &
Herodis
Opacatio.
*Et sane Herodes hic tartareus, siquem ten-
tationum suarum pedicis constringerit, ne
forte elabatur, idem plane cum ipso facit,
quod Herodes Agrippa cum Principe Apo-
stolorum Petro. Primo namque hic cum in
Petrum manus violentas iniecerit, in carcere
illum coniecit, qui vt plurimum obscurus
est & caliginosus: quo cordis denotatur
cætitatem, ad quam per peccatum miseram dia-
bolus animam pertrahit iuxta illud Sapientiae:
*Excaecauit eos malitia eorum, peccantium
inquam. Et illud epistola ad Romanos, Obscuratum est insipiens cor eorum. Herodes Pe-
trum in terros abripit carceres, diabolus
peccatorem in mentis animorumque cæ-
titatem, qua tenebris nostris & caligine omni
caliginosior & tetricor est.**

Sap. 2.
Rom. 1.
Indic. 16.
*Egregias nobis suppeditat figuræ S. Scrip-
tura, qua mysteriorū omniū theatru est.
Prima sit Samson, qui cum in Philistæorum
manus cecidisset, funibus & taureis vincitus,
& in tenebricosum ab ipsis compactus car-*

Bess. de Sanctis.

cerem, oculis est miserè priuatus. Altera Se-
decias Rex, qui regno extutus, filijs orbatus,
& opibus omnibus spoliatus, tandem
Babyloniorum feritate oculorum orbes ami-
fit. En vera peccatoris imago ac misera &
calamitosa eius sors: vbi namque semel in
diaboli manus incidit, confessim regni cœle-
stis iacturam facit, omnigena gratia ac vir-
tute spoliatur, thesauris inquam incompara-
bilibus: omnia eius merita abripiuntur, cu-
nta bona opera pessum dantur; catenis insuper
& compedibus ferreis grauitur, in carcere
terros pertrahitur, oculos denique amittit
& lumen: hi namque sacrilegi immanesque
Carnifex intellectus oculos auferunt, & a-
nimam tetra circumfundunt caligine.

*David tametsi rex, & longe lateque per
Iudeam imperitanus, tristi nobis exemplo sit,
qui oculis lacrymantibus haec sibi omnia cō-
tigisse confiteretur, vbi primum in seclusus im-
pegit, & mentis in primis se cæcitatem percum-
pium, Dereliquit, inquit, me virtus mea, & lu-
men oculorum meorum, & ipsum non est meus.
Solebam, inquit, generosos præferre animos,
mascula mente & heroica omnia contemne-
re pericula, sed modo quæ mea inertia & la-
guor nullæ mihi suppetunt vires, animus
concidit, lumen amili & oculos, & in horren-
da viuo caligine; eo scilicet me miseriarum
peccatum deduxit. Talis haud dubie peccato-
ris est status, an non vere miserabilis ac la-
crys dignus?*

*E maximis & summè horrendis AEgypti
plagis fuit ipsa tenebrarum, nihilque adeo
Pharaonem & vniuersum eius regnum per-
territuit, ac triduana illa per omnia penetra-
lia caligo atque obscuritas generalis. Fatendu-
m sane, animæ cætitatem non minorem
esse in peccatore plagam, est namque cele-
stis quedam punitio, diuinæ iracundiae effe-
ctus, iustum & par peccato suppliciū, quod
que proculdubio metuendum.*

*Vidi iam olim in Apocalypsi, & videndo
simul obstupui malignum quemdam Ange-
lum, qui phialam ira Dei plenam aduersus
solem effundebat, qua eius obscurare lumen Dæmon
conabatur. Mysteriorum profunda rimatus animæ lu-
dicere audco, hac nobis allegoria dæmonis, men excæ-
Angeli illius peruersi ac celesti malignita- care cona-
tem denotari, qui omnimodis & nulla non tur.*

Peccatoris
miser sta-
tus.

Misera
Daudis
conditio.

arte irarum suarum ac futoris phialam contra anima solem, id est, rationem, effundere, hancque obfuscare faciem connotit, ut hoc modo nos excaet, itaque in intolerabiles tenebras & caliginem coniiciat. Hęc sunt, in quibus Herodis career & tenetra cum peccati Dæmonisque carcere pariantur.

V.

Lib. 2. c. 1.

Act. 21.

Sueton. in
Nerone.S. Petri pe-
des vinclati
non erant.Herodot.
lib. 3.

Plutarch.

Lib. 27.

Refert deinde historię series, duabus ingentibus ab Herode catenis Petrum in carcere vincetum fuisse, ex more scilicet & consuetudine omnium gentium, quibus, quotquot careerę frānabant, solenne erat vineula, cōpedes, funes injercere. Quam Arrianus expōnens consuetudinem, manus & pedes simul reis ait constringi solitos, ut omnis ijs hoc pacto libertatis laxationisque spes & occasio tolleretur. Hinc in Apostolorum Actis legi tributus Paulum iussisse duabus vineis catenis, ut scilicet una manus, pedes altera constringerentur. Tradit item Suetonius, detectos à Nerone coniuratos, & in carcere connectos, tribus prae ter morem catenis ingentibus vincitos & oneratos fuisse.

Hec quin verissima sint, nullus neget: non hinc tamē efficiemus, s. Petri pedes catenis vinculisius constrictos fuisse, quod duobus ē locis sacræ Scripturæ euidenter eruo. Expresso namque de eo dicitur, *Ceciderunt catene de manibus eius*. Verissimile fit ergo in pedibus eum catenas minime habuisse; nam si quis & illa excidissent. Deinde, Angelus illi mandat, caligas confeſtim vt indueret: quod pedum est indumentum. Conſtat ergo verisimiliter, pedibus catenis minime intectas fuisse: hoc enim si fuisset, impedimento fuissent, quò minus cominode caligas indueret.

Quoniam catenarum mentio iam fit, proposito quadrabit, quod de Aethiopibus scripto mandauit Herodotus, moris scilicet apud eos fuisse aureos reis compedes injiceret. Notat quoque Plutarchus, Lydorum regem Croësum aureis item à Cyro Persarum rege catenis vincetum fuisse. Prodidit deinde Ammianus, Arsacem regem à Sapore Perse argenteis catenis constrictum. At quibus Petrus noster constrictus fuit, eius materia non fuere: sed pro more ferreæ, & quidem binæ, quo minus effugij locus pateret, & simul mysteria nobis manifestarentur, hincque eadem opera disceremus, misellos peccatores,

non secus, & eadem plane immanitatem, à diabolο vinclatos haberet.

Ceterū duplex hac catena duplex peccatorum genus repräsentat, vnum quod omitendo, alterum quod committendo fieri sollet: quibus generis humani hostis ita peccatorem confrictum tener, ut dum liber, inde se cōmode expedire, aut amissā ſemel libertatē recuperare nequeat. Hoc ut intelligatis, memineritis oportet ad duo nos potissimum à Deo obligari, ad bonum scilicet faciendum, & malum evitandum. Docet hoc hisce verbis Psalmographus, *Venite filij, audite me, timorē Domini docebo vos. quis est homo qui P̄d̄m vult virā, diliḡt dies videre bonos, prohibe lingua tuā, & diuerte à malo, & fac bonū, & omni felicitate vita tua cumulabitur*. Perinde ac facio dicat: *Quidquid præcipit Deus, quidquid edoceri homo potest virtutis studiūs, ad duo potissimum capita reiōcātur, ad malū ūllicet fugā, & bonī praxin: inque his diuobus Christiana perfectionis cardo vertitur.*

In hūtis rei figurā & in ſchemate aenigmatico Ieremias mandauit Deus, ut eradicaret, & plāraret, deſtruaret & ædificaret. Ut hinc doceantur Christiani peccato exſtippare habitus, & paſſionem suarum impetū retinare, malū fugiendo, illinc vero virtutes plantare & ædificare, ſimil & opera bona, bne a-gendo, atque in his ſita ſuat yn uerſa, quæ præcipit Deus.

Hac facit, quod de veteribus Hebrais in Allegro Esdræ libro legitur. Illi namq; è Babylonica captiuitate reduces, vna manu trullā, altera gladiū vibrantes, quo ab ſe hostiū violentiā propuſarent, te. nplū reædificabant. Dogma hoc Christianis eſto, ut poſtquā ſemel, Omnipotentis misericordia, diaboli captiuitate egrediſſi fueriat, vna in virtutū exercitū bonaqua opera incubant manu, bene agēdo, altera feaduersus insultantiū tentationū impetus tueantur, malū fugiendo. In hoc nempe vitæ perfectæ altitudo ac ſublimitas ſita eſt. Hoc legis eſt caput & compendiū, hoc omnium diuinorum mandatorum ſcopus: demon ē contra hoc vnum a nobis efflagitar, ut bonum omittamus, & malum committamus; hocque turbationum complementum, & æternæ damnationis initium & origo.

Nos eis omnino abs re, ſi dixerimus du- plici

plici hac Herodis catena culpam & poenam de-
notari: peccatrix siquidem anima, iniiquita-
rum pelagus confundens & peccatum con-
fessens, utrumque hoc malum incurrit, cul-
pam inquam aut reatum, qui est quidam di-
uinæ maiestatis, quam ostendit, contemptus,
& poenam, id est, ad æterna supplicia, quæ de-
linquendo promeretur, cōdemnationem. Hæ
potro catenæ ita concatenatae sunt & firmi-
ter iunctæ, ut qui ab una solutur, non simul
& eadem opera ab alia dissoluatur.

Addo rursus, duplice hac catena significa-
ti posse, una quidem voluptates carnales ac
libidinem, altera eiusdem confuetudinem
inuerteratam: & ambo vincula sunt admodum
dura, quæque nonnisi ægerime disstringuntur.

De prima siquidem sub specie mulieris
garrulæ ac vagæ, infidiasque iuuentuti struc-
tis in Proverbijs scriptum est, vincula cate-
nasque manus eius esse. Hinc etiam in Evangelio
legare est, illum qui recens vxorem du-
xerat, ita carnalibus voluptatibus ac deliciis
insecatum fuisse, ut ad splen-
didissimas magni Regis nuptias iuinitatus,
venire se posse, aut ab uxore discedere pro-
fus negarit. *Vxorem duxi*, inquit, *ideo non possum venire*. Hoc namque peccatum ita homi-
nam constringit, ut mouere se loco nequeat,
aut vel pedem limine efferre.

Confuetudo vero etiam catena est, nō mi-
nus valida ac fortis, eiusdem prope cum na-
tura potentiae: nam confuetudo altera dici-
tur natura, naturam porro cogere, aut inclina-
tiones naturales mutare velle, res est lon-
ge difficultima. In huius rei confirmationem
in Proverbijs legitur, *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senerit, non recedet ab ea*: id
est, si semel lubricam insistere in flore ætatis
viam coepit, toto vitæ tempore ab ea non
deflectet, quin imo nec in senio eam deferet.

De gemina haec catena egregie admodum
locutus est S. Augustinus, nimium quantum
earum robur ante conversionem expertus: *Li-*
gitus eram, inquit, non ferro, sed ferrea mea
voluntate: velle meum tenebar inimicus, & in
de mibi catenam fecerat, & confrinxerat me,
quippe ex voluntate pernicioſa facta est libi-
do, & dum seruitur libidini, facta est confuetu-
do, & dum cōfuetudini non resistitur, facta est ne-
cessitas, quibus quasi annulis quibusdam sibi-

met innexis, unde catenam appellant, tenebat
me vi obstrūtum dura seruitus, &c.

Omnia hæc, velut in figura & emblemate, in
Manasse rege contigerunt, ut ex historia, quæ 2. Paral. 23.
in Paralipomenon libris refertur, crux est.
Hic enim à Regis Assyriorum p̄fecto cap-
tus, & vinculis onus is & ferro, Babylonem
abductus est. An non eodem plane modo in
felicem peccatorem habet dæmon, propriis
eum sceleribus constringens, atque inde in
tartara, quæ vera babylon meræ confusionis
ac perpetuae captiuitatis locus est, abripiens
principitem, perpetuoq; constrictum te ies?
Sed nos historiæ cœptæ glomus deduca-
mus.

Herodes ergo cum Apostolorum Princi- *S. Petrus*
pem in vincula compiegisset, & catenis ferreis duobus cu-
grauasset, à duobus eum noctu & interdiu eu-
stoditus militibus, iussi militibus, veritus ne compedes
solueret, solitusque in libertatem se effere-
ret. Ut moralem allegoriæ, umque etiam in
hac re, seculum demus, cogitemus oportet, dæ-
monem id ipsum cum homine, ubi semel ne-
xus eius subiit, agere. Duo namque hi Herodis
milites, duos etiam Satanae satellites, lo-
go prioribus dereriores, repræsentant, mun-
dum videlicet & carnem: hi quippe sunt, q; i
miseros peccatores ac dæmonis viactos fide-
lirer affuerant, hi tartari custodes, & tene-
brarum satellites.

An non meministis eorum, quæ in Redem-
ptoris passione contigerunt? Et sane recens
semper eorum seruanda memoria, magnique
huius mysterij notæ ac symbola cordi num-
quam non in sculpta inscriptaque gestanda.
Scriptum igitur est, Iudeos positum in sepul-
cro Redemptoris Dei filij de mortui corpus
adhibitis circum monumentum custodibus
affernasle, impedituros scilicet, ne ad vitam
rediuimus resurgent. *Signantes lapidem cum*
custodibus. Non aliter etiam dæmones fideli-
bus veris Dei filiis (*Dedit eis potestatem filios Ioan. 1.*
Dei fieri) per peccatum mortuis, & semel in i-
niuitate sua sepultis fidis ijs adhibent cu-
stodias, ne tumulo hoc egreditantur, perque
penitentiam à peccati morte ad gratiæ vi-
tam resurgent.

Egregiam huius rei figuram, sed historicam
decipram. Philistæ iurati & implacabi- *Iud. 16.*
les Samsonis hostes comperto illum Gazim

Allegoria. abijisse, ut Dalilæ, cuius amote illaqueatus erat, amplexibus portiretur, illico cum obsederunt, & circumdederunt positis ad portas urbis custodibus, ne clanculo vrbe elaberetur, & ibi tota nocte cum silentio prestolati sunt. Qui allegorico hoc exponere sensu voluerit, confessim videbit, idem penitus peccator à demonibus fieri. Mox enim vt infelicem eius in funestum peccati & lapsus territorium ingressum, vt vel carnis, quam Dalila adumbrat, illicijs irretiatur, vel mundi vanitates conlectetur, perspexere, continuo eum obdident, omnes aditus occludunt, omnia itinera intercipiunt, exitum omnem impediunt, & omnimodis allaborant, vt hoc in carcere perpetuo cum detineant, omnemque viam praescindant, quo minus in libertatem se asserat: primarij autem eius milites caro sunt & mundus.

Canticis. 5. Sunt hi nimurum truculenti & barbari illi murorum custodes, de quorum rabie ac furore conquerens sponsa illa, percutiam sc, male habitam, vulneratam, ac flammeo spoliatam ab illis expostulat, *Inuenerunt me, inquit, custodes, qui circumueunt ciuitatem, percutiuerunt me, & vulnerauerunt me: tulerunt pallium meum custodes murorum.* Caro enim & mundus fideles tattari satellites & custodes, vbi in animam Iesu Christi sponsam incident, cā diripiunt, spoliant, percutiunt, & sexcentas inferunt iniurias.

Luc. II. Huc forsitan respexit Redemptor, cū apud D. Lucam obiter ait, *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet.* Diabolus fortis est armatus, & imperterritus cataphractus, quod semel occupauit, sedulo admodum soliciteque custodit, & quas captiuas detinet animas, tam anxie asseruat, in quo suas mundus & caro partes quam diligentissime obeunt, vt eius illæ labi carcere nequeant, nisi suum Excelsus brachium, dextram & potentiam violenter adhibeat.

Caro & mundus fidi dæmoni custodes. Caro itaque & mundus fidi dæmonis sunt satellites: caro namque delicijs, blanditijs, & illicijs peccatores, vinculis suis iam competitos, retineret, ne inde aliquo modo elabentur, mundus quoque honoribus, voluptatis & diuitijs, retibus eos suis illaqueat, omnemque exitum ijs ocludit. facit quippe

mundus, quod olim Vagao Holoferni principi à cubiculis cum casta Iudith: dixit enim *Iudith* 12, pararius ille impurus, eam ad probrum & pudoris ruinam solicitans, *Non vereatur bona puella intrare ad dominum meum, ut honorificetur ante faciem eius, & manducet cume eo, & bibat vinum in iurisdictione.* Offert ecce infamis ille libidinis proxeneta, vt honestam matronam ad libidinem compellat, honores, voluntates, delicias, & coniuia exquisita: non Vagao fecit & mundus, vt miseris animas inficit, similis. & Satana paret, honoribus ijs & exteriori schemate & pompa ab blanditur & voluptatibus, delicijs, recreationibus & opibas illaqueare studet.

Caro idem quoque facit, quod Princeps Sichimorum cum virgine Dina Iacobi filia, Gen 34, qui vt eam vi compressam tristem vidit, & ob pudicitia facturam dolentem, blanditijs & delinimentiis demulcere studuit. Imitatur hoc caro, ybi enim animam violavit & peccatorem in casus suos pertraxit, hinc illi blanditur, vt que eam commissorum pœnitentia videt, omnigena eam assentatione & palpo demulcere conatur.

Denique persecutor ille Herodes, præter duos illos ad Petrum custodiendum delectos laterones, quatuor alios de legit quatuor: *Quatuor id est, milites, quorum singuli quatuor annes ad pœnates illi ab blanditur, tri custodianti numero forent.* Neque enim satis ei diametra fuit intra carceris illum angustias custodi patari, nisi etiam foris eum custodiri nubeat, & ad omnes ianuas & aditus excubias collocet, ne forte effugiat, & immanibus manibus suis elabatur. Res noua & insolita profecto, vt qui plane exarmatus est, tot militum cingatur custodia, tot excubibjs positis asseruetur. Hinc & videri allegoricè dæmonis truculentia & crudelitas potest, qui vbique locorum & ad singulos aditus fidum locat custodem, ne ubi semel vinctus peccator manibus se suis subducatur.

Necit is equid Euangeli prodrum sit? Inuenieris ibi lunaticum quemdam nocte Legio dicidebat integrum dæmonum legione exagittatum, qui iuxta Romanarum legionum numerum sex mille, sexcenti, sexaginta sex, vniuersum erant. Ecquæ barbaries! ecquæ rabiæ! quis furor? ad viius dumtaxat ruinam,

vexationem ac perniciem tot à tartaro vires adhiberi, tot artes adinueniri, tot tamque atrocia produci molimina.

Quatuor
quaternio-
nemora-
littere expo-
nuntur.

Relatendi
metus
multos à
peccati
confessio-
reputabili

Vt autem in tropis nostris ac figuris pergamus, mihi sit verisimile, per quatuor hostes quaterniones alia quatuor denotari, quæ obstant, quo minus ad pœnitentiam remedia ac medelam peccator configiat, & hoc pacto peccati captiuitate & internali tyrannie egrediatur. Primum est relapsus formido & reincidentia, quæ suggesterit, frustra illum & incassum delictorum exomologia facere: breui namque in idem scelus prolapsurum, & ad eandem rursus petram pedes offensurum, sed næ stolidus & fatuus, qui panica hac formidine concutitur, qui metu n hunc metuit, illi futurus persimilis, qui præ morbi vehementia ad extrema vitæ redactus, vel lethali fauciis plaga, medicum chirurgumque idcirco rejicit, quod vereatur, ne sanatio restitutas, in eundem denou morbum reincideret.

Iustitia
Secundum
est, emendationis
finalis spes,
& sperata in ultimo senio pœnitentia. hæc permulti peccatoribus imponit, inque sceleribus confirmat & detinet. De solidità & inani hac spe, quæ mera potius presumptio est, ita loquitur per Ecclesiasticum Spiritus sancti, *Præsumptio nequissima multos perdi-*
dit. Fatuæ illæ virgines, quod æquo diutius sponso venienti obuiam procedere distulissent, venientes tandem clausas videbunt ianuas, & ad nuptias ingredi minime potuere. Ita non pauci in procuranda salute morosi, & ad hui conuersiōnem nimis lenti, pœnitentiamque æquo diutius differentes, beatitudinis nuptijs excluduntur, & misericordia ianuas obliteratas reperiunt. Pœnitentia ergo dilatio noxia est, periculosa, & maximè metuenda.

1. Reg. 3.

Figuræ loco erit, quod primo Regum libro de Samuele legitur etiam una adorescente. hic ergo à Deo vocatus, non ad ipsum, sed ad Heli Sacerdotem se conferebat, qui eidem assentando dicebat, *Vade & dormi.* Heli porro *foris* interpretatur, denotat autem mysticum, multos à Deo cū internis & occultis inspirationibus, tuim publicis concionibus vocatos, ad Heli se conferre, id est, proprias consulere vires & robur, sibi ipsis og-

gerentes, Adhuc ætate viges, adolescens es, & viribus polles, *vade & dormi*, id est, voluptibus ac genio indulge, animi caperati turbines ac nebulas discute, mentem serena, labores molestiasque in Dei cultu occurrentes declina: quid tē ieiunio emaceras? laxitatem indu, primos adolescentia annos delicis ac gaudijs dedica, & sancta pœnitentia propositum conceptumque in ultimos decrepitæ effæctæque senectæ dies differ. Atque hoc illicio permulti in muscipulam & interitum pertrahuntur.

Tertium, ipsa est voluptatis esca, & delectationis in peccato latentis consecratio. Animò siquidem auribusque peccatoris caco-dæmon occinit, ac suggesterit, quas virtutum offerat delectationes, quas contineat voluptates, quibus si quis se priuet, vita forsan priuabit, aut grauem saltem, molestam, tetricam trahet. Quo modo, inquit, voluptatem ac delectationem deferas, quam hac & hac ē re percipere soles? quomodo ab hac te muliere lequestris, adeo scita, blandula, mollicula, tantaque te recreatione perfundere solita: fierine potest tam iucundos gratosque relinquere te contubernales: quid: defereñc tot splendidas & exquisitas epulas, voluptatum incedibilium matres & pararias? His similibusque artibus vafer ille impostor multas decipit animas, easque in seros vitæ annos & canos deferre pœnitentiam cogit.

Quartum denique ipsa est pœnitentia iniungendæ à confessario formido. Persuaderet siquidem & suggesterit peccatori dæmon, si peccata sacerdoti aperiat, graui intolerabilique ipsum pœnitentia grauandum, seueracriterque corripiendum, dure inclementerque habendum; itaque timorem ille ingerit, à conscientiae consulendo deterret, & à vita melioris proposito dehortatur. Hī quatuor Herodis tartarei quaterniones sunt & stipatores, qui peccatorem suo in peccato detinent, & impediunt, ne qua elabatur: quatuor hi sunt venti violenti, quos olim in mari vasto depugnantes vidit Daniel, venti inquam, qui inter se depræliantur, & horredas in peccatoris corde tempestates ac procellas cœnt. illius enim cor à saera Scriptura mari confertur; *Cor impij sicut mare feruens*, Isa. 57.

Tentatio-
nes diabo-
licæ circa
delectatio-
nem, quæ
in peccato
occurrit.

Multi pœ-
nitentiam
in confes-
sione im-
poni solitā
perhorref-
centes con-
fiteri no-
lunt.

Dan. 4.

LII 3 id

id est, cor peccatoris quatuor hisce ventis agitatum, quadruplici hac passione cōcūsum, & hoc diabolicarum tentationum assidue pulsatum quaternione, astuans quidam ac procelloitus oceanus est. Atque hæc sunt, quæ circa primam hanc partem dicenda mihi erant, iam ad alteram descendam.

Noua hac parte miraculosam D. Petri laxationem ac liberationem prosequi polliciteramus, quam si ad imitationem prioris allegorice moraliterq; exponere voluerimus, inueniemus profecto, non minus hanc ad peccatoris iustificationem, quam incarcerationem ad eiusdem ruinam interitumque facere. Etsi enim solus Deus iustificationis & liberationis peccatoris sit auctor, secundum illa sacre Scripturæ testimonia, *Liber me de sanguinibus Dei, Deus meus, id est, a peccatis; Et alibi: Erue a framia Deus animam meam, & de manu canis unicanam meam. &, Quia apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio; multa tamen ad eam aliunde concurrunt, & magno huic operi humerum quodammodo subiiciunt, operi inquam magno: nam D. Thoma teste, maximū Dei opus ipsa est peccatoris iustificatio, qua omnia prope in sancti Petri liberatione, velut in figura concurrunt.*

Primum, Vniuersa militans Ecclesia nunciam non pro peccatoribus, generatim saltem, Deū obsecrat, quemadmodū hic dicitur pro Petro vincē nocte dieque Ecclesia vniuersa preces ad Deum incessanter fudisse, *Oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia pro eo.* Ecclesia nāq; est carissima illa ac dilectissima spōla, quę suis orationib. lacrymis, charitate, humilitate, alijq; modis Iesu Christi cor animūq; ita vulnerat, nihil vt illi negare queat, sed ad petita qualiacūque demum annue re cogatur: iuxta illud Canticorum, *Vulnerasti cor meum soror mea, sponsa, in uno oculorum tuorum, & in uno crine colli sui.* Permagnum profecto est, tantilla re sponsam, vt oculi iētu, & tenui crine, sponsi cor vulnerare, quod armis & omni violentia fieri in alijs vix queat, vt hinc discant fideles, etiam minimis ab Ecclesiæ oculis dimanante lacrymula, & minimis etiam eius ore suis precibus, Dei cor in tantum peti, vt compassione tangatur, emolleat, & velut inuitus ad mi-

serendum ijs, pro quibus ipsa supplicat, com pellatur.

Ipsa scilicet pia illa, bona & diligens ma ter est (Ecclesiam intelligo) qua ad imitationem Chananaeæ illius, Iesu Christi aures in unaquam non fatigat, pro filiorum suorum in peccati captiuitate agentium, & à dæmonio misere diuexatorū liberatione supplicans. Dixit illa, *Miserere mei Domine, Fili David, filia mea male à dæmonio vexatur.* Ecclesia porro pia illa mater clamat, Domine clementer respice peccatores, fideles, filij mei grauiter a peccatis diuexantur, & ab immunis spiritibus nimopere infestantur, misere Domine, propitius eos intuere, & misericordiam ijs praesta.

Secundum, quod ad sancti Petri liberacionem, atque inde ad generalem peccatoris iustificationem concurrens & cooperatur, Angelus custos est, qui ad peccatoris custodiām peccatoris conseruationemque constitutus, omni qua conuenienti potest ratione illum iuuare, & peccato, si in nemali aliquod prolapsus est, educere contendit, vt borat, & sanctum Petrum ab Angelo ex Herodis carcere eductum prodit historia. Certissimum est namque, Angelos salutis nostræ studiofissimos & cupidissimos esse, vt pote qua nūjdem Deus optimus maximus concededit, & peculiarem eius ipsos rationem habere voluit, vt ex hoc Psalmi eruimus loco, *Angeli suis mandauit de te, vt custodiant te in Psalm. 90. omnibus vijs tuis: id est, ante vitam, in vita, & etiam a vita, in omnibus vijs, id est, terra marique, rure, in urbe, domi & foris, in omnibus vijs, id est, tam in adversis, quam in prosperis, belli & pacis tempore, in tempestate & in malacia, in omnibus vijs, id est, noctu & interdiu, mane & vespere, omni deniq; loco, tempore & casu.* Quotum verborum occasione ita ē in Soliloquij suis S. Augustinus extendit: *Diligunt nos, inquit, sancti Angeli Dei, ideoq; magna cura adsunt nobis, omnibus Cap. 27. horis & locis, uocantes necessitatibus nostris, & solliciti discurrentes inter nos ad Deum, genitius nostros atq; suspiria referentes ad eum, vt Angelis impetrant nobis propitiationem & misericordiam, ambulant nobiscum in omnibus vijs nostris, intrant & excent nobiscum.* Ser. 46. ad Idem quoque Doctor, sed alio loco & alijs fratribus, verbis hanc rem pertractat, eamque latius rem. deduc-

Deus solus
auctor iu
stificatio
nis pecca
toris.

*Psal. 50.
Psal. 23.
Psal. 129.*

Ecclesia
pro pecca
toribus o
rat.

Cant. 4.

Ecclesia
precibus
suis cor
Dei vulne
rat.

Mirabilis effectus Angelorum in honore custodia. deducit. Sic porro fratibus suis in eremo agentibus Angelorum custodiā, curam sollicitudinemque pro misericordia mortalibus depingit: *Angeli sancti sunt, inquit, per quos sustentiamur, per quos in terra & mari iunamur, per quos mente & corpore illuminamur, per quos in tribulationibus & angustijs consolamur, per quos ab infirmitatibus frequentius liberamur, per quos & a quibus in extremis protegimur, per quos in fide solidamur, per quos a maligno spiritu defendimur.* Dicime quid eleganter, quid ad nocti consolationem efficacius, aut ad Angelorum honorem commendandum potentius queat.

Iacob e Mesopotamia redux hæc omnia figurata & in mysterio confinxit, dum nimirum prodigiam illam sealam intuetur, per quam sine intermissione & assidue Angelorum plarimi hinc descendebant, illinc rursum alij ascendebant, ut in libro Geneceos refertur. *Vidit sealam, Angelosque ascendentēs & descendētes.* In quæ verba hanc prius Bernardus paraphrasia procedit. *Numquid sedentē quiescam vel stantem vidit cerie non, quia non habemus hic manenit ciuitatem, nec futuram adhuc possidemus, sed inquirimus, & ut tam conequamur, & in illa eis similes simus, Angelis summo studio ac diligentia ascendēnt, ac descendēnt.*

Ad propositum est quædam Diui Hieronymi Psalmi 33. lectio: Nam quo loco vulgata editio præfert, *Immitteret Angelos Dominus in circuitu timentium eum:* ipse legit ex Hebreo, *Circumdat Angelus Domini in gyro timentum eum.* Alij vero sic interpretantur, *Castra metatur Angelus Domini in circuitu timentum eum.* Quod re ipsa, & ad oculum seruo suo Eliseus Propheta, ob oppidum, in quo tum commorabatur, a copijs Syriacis obfessione circumiectum trepidanti & expalenti ostendit. Orante namque Propheta, oculos seruo Dominus aperuit, quibus aperitis vidit haud procul inde montem vicinum equis & ignitis circumquaque curribus circumscriptum, Eliseo auxiliari paratis, si forte hostes obfessionem premerent & oppidanos vigerent acris, que omnia Angelorum fiebant ad miniculū, ut hinc eadem opera manifestari fieret, quam follieite pro nobis Angeli laborent, quantam salutis nostræ curam

gerant, quo ad hominum conseruationem cooperentur modo.

Sanctorum Angelorum singularis cura, & admirabilis quædam Dei prouidentia, qua ad hanc potissimum instigantur, euidenter ex illis Canticorum verbis colligitur: *En letatulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Irael, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi, uniuscuiusq[ue] ensis super femur suum propter timores nocturnos.* Lechulus ille regius, in quo Salomon noster quiescit & dormit, animam iusti haud dubiè repræsentat: in illa siquidem coelestis ille sponte suauiter requiecit, cuius nimis delitiae sunt esse cum filijs hominum, vt de se ipse testatur. Ex cubiæ autem & vigiles illi fortis, sancti sunt Angelii, vt colligere est ex illo Psalmo loco, *Benedicte Domino omnes Angelos eius, portantes virtute facientes verbum illius.*

Opem hanc & follicitam Angelorum pro mortalibus cura, auxilio nique in omnibus rebus nostris, mirifice depraedicat sapiens, cordata & admirabilis illa Iudith. Ita porro Iudith 13. loquitur, *Vivit Dominus, quoniam custodit Iuditæ de me Angelus eius, & hinc euntem, & ibi com- Angelorū morantem, & inde hoc reverentem: & non ope verba permisit me Dominus ancillæ suæ conquinari.*

Vére ergo, ut colligere licet è iam dictis, Ecclesia sumul & Angeli ad peccatoris liberationem iustificationemque concurrunt, & allaborant, quemadmodum ad sancti Petri & carcere educationem Angelus eius est cooperatus: fatendum tamen ac dicendum, Deum vtriusque rei solum & auctorem esse & causam primariam. De peccatoris siquidem sanctificatione ac iustificatione res est quam certissima. Testem omni exceptione maiori habemus Psalmi dicentem, *In Deo salutare meum, & gloria mea: Deus auxiliū mei, & spes mea in Deo est.* & alio in Psalmo, *Levavi occulos meos in montes, unde veniet auxilium mihi: auxilium meum à Domino.*

Veritatem item hanc perspectam habebat sapiens illa Esther: in ardenti namque & humili oratione sua alium præter solum Deum conseruationis suæ auctorem, salutis causam, & omnis spei basim non agnoscat, orationem audire vultis? hæc eius orationis sunt verba, *Nos autem libera in manu tua, & adiuua ancillam tuam; nullum aliud auxilium habemus.*

Cant. 3.

Psal. 102.

Deus solus auctor iustificationis peccatoris.

Psal. 61.

Psal. 120.

Esth. 14.

Osea 15.

habentem nisi te Domine. Ipsamet Dominus etiam rem ad amissim ita se habere apud Prophetam testatur: sic namque de se Israeli loquitur, *In me tantum auxilium tuum.* quasi diceret, Noveris peccator ab alio te praeter me saluari non posse, in mei solius manu sum auxilium tuum, quapropter alia te sperare nefas est. Denique quidquid in miraculosa S. Petri liberatione peractum est, in peccatoris iustificatione habere etiam locum solet.

Vt rem ita se habere vtrimeque videamus, & paria in utraque peragi, primo notemus oportet, lumen per carcere caliginem subito emicuisse, & horrendas illas tenebras diffusisse, *Lumen resulst in habitaculo,* id est, in carcere, in quo Apostolorum Princeps vindictus tenebatur. Ita dum peccator est captiuus & carcere peccati soluitur, quod iustificari dicimus, internum conscientiae lumine semper praecedat neceps est, id est, quandam gratiae praeuentientis faciem, quo interiora illuminantur, cor irradiantur, peccatori oculi aperiuntur, adeo ut eius administriculo & claritate iniquitatum suorum horrorem agnoscat, obtinendae veniae & impetranda misericordia rationes excogitet.

Vti primum, quod in totius uniuersi fabrica condidit Deus, ipsa fuit lux, *Dixit fiat lux,* & facta est lux: ita in peccatoris iustificatione, quae secunda velut creatio est, primo omnium producitur lux, ac lumen gratiae infunditur. David ut peccator hoc agnoscens propterea sic Deum obtestatur, *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte.* oculos referari ac recludi petit, non corporeos (neque enim cœci erat) sed anima & iurernos, eo quod peccati nox tetra eos caligine tenebrisque oppleurat. Et sanc hoc in sensu alibi exclamat, *Domine Deus meus illuminat tenebras meas,* &c. quasi diceret: Primus quod peccatori malum peccatum erat, est solem obtenebrare, rationem tollere, tenebrasque ubiui circumfundere, ita etiam prima gratia origo & effectus est diem inducere, fenestras aperire, lumen afferre. Atq; hanc obo causam peccatum etiam nocti tenebrisque gratia autem dici ac lumini equiparari coniuenit.

Hinc Regius Propheta cum de seipso lo-

curus esset, de alijs loquens, hoc illis consiliis dedit, utilissimum sane ac prudentissimum: *Vanum est vobis ante lucem surgere.* Verba haec *Psalmi 116,* enigmatica & obscura, sed insigne includunt mysterium. Dicere porro vult, peccatores, vbi semel in peccati abyssos precipitastis, in que terram illius voraginem prolapsi estis; erratis, si inde egredi, & ad iustificationem peruenire vos posse ante putatis, quam lux ex alto vos præchiat, & primæ gratia, quam excitantem appellamus, sol in animis vestris exoriatur.

Quod vt melius intelligatis, presupponendum est, tantam esse peccati nequitiam, vt eo peccantium mentes excaecentur, & quocumque demum loco reperiatur, eo semper nox ac tenebrae proxime sequantur: adeo vt quo peccator delinquit momento, eodem spiritus & rationis oculos, id est, anima amittat, veroque intelligentiae lumine spoliatur, iuxta illum damnatorum apud inferos clamorem expostulationemque apud Sapientem, *Sol intelligentia cognitionisque non est ortus nobis,* nec anima nostra oculis, mensque nostra perpetuum luminis passa deliquum est, sed per gratiam peccatoribus lux exortatur, aurora inquam illa gratissima: ac tum accommodari illis hoc Propheticum querat, *Habitantibus in regione umbra mortis, lux ortus eiis,* id est, verbo vt dicam, Qui in peccati tenebris agebant, quæ vera anima mortis est, lumen gratiae superuentis conspexit.

Figura huius rei esto pius ille senex Tobias. Hic cum hirundineorum sterorum in oculos delapsi lumen amisisset, & penitus cœcutiret, ac felle pisces exenterati illos illiusisset, visum amissum recuperauit. Omnes medelæ huius prodigijs circumstantiae insigne denotabant mysterium, peccatores videlicet rerum temporalium sordibus ac stercore (quas foedum hoc titulo Apostolus decorat, *Omnia arbitror ut stercora*) vel *Philippi potius turpis foedarum delectationum* est peccato manantium inquinantis & illuvie excaecatum, felle pisces exenterati confessim illuminari, dum sc. non tam delectationem peccato fornicatus adhaerentem, quam amarum poenarum semperitarum & suppliciorum nullo finiendorum æuo, quæ in caput suum

Psal. 12.

Psal. 17.
Primum
peccati
malum ra-
tionem
quod of-
fuscat.

Motus in-
temperie
peccato-
rem
admittit
peccato-
rem
excitandi.

V.
Angeli
Peni latu-
tagit, ut
con ex-
Mitt.
Ap. i.

sum peccando accersit, fel ad animum ad-
uocat.

Secundo, dicitur Angelus cœlo delapsus,
Petrum in carcere, medios inter latrones
dormitatem excitaturus, eius latus tetigis-
se. Per quem tactum motus quidam interior,
cœlo veniens, & à diuina proficisciens dexte-
ra representatur, iuxta illud Apocalypticos,
Ecce sto ad ostium, & pulsio. Deum ad cordis
nostræ ianuam confistere, & pulsare, ut aditus
detur, metaphorica locutiones sunt, quibus
occulta Dei inspirationes, motus interni, &
cordis pulsationes, quibus gratia sua iter &
aditum paret, nosque in virtutum nostrorum
cærere dormitantes excitet, intelligentur.

Postquam enim palpebras Deus recluit, &
peccatoribus lumen iam infudit, cuius splen-
dore culparum caliginem agnoscant, illico
dolorum sensum, contritionem, & internam
scelerum displicentiam immittit, qua velut
in corde tacti & percussi, è somno obliuionis
Dei expelunt, dolentque tā benignum se
offendisse Dominum, penitenteque illos tanto
cum contemptu & iniurialia illius maiestati
ad iracundiam provocasse.

In hiis rei figuram facit, quod de Elia in
tertio Regum libro legimus. hic igitur sub
umbra iuniperi dormiens ab Angelo è som-
nis est excitatus, *Proiecitq; se. & obdormiuit
in umbra iuniperi, & ecce Angelus Domini
tetigit eum, & dixit illi, Surge & comede. Ita*
etiam peccator sub silvestrium voluptatum
ac delectationum è peccato orientium um-
bra suauissime tertens à Deo, vel Angelis
vel per motus internos, vel per inspirationes
occultas excitatur.

Dormien-
tium di-
veritas
collata
cum pec-
cantum
diversitate

Obseruemus hic necessum est, varia pec-
cantum esse genera, ut & dormientium va-
ria sunt. Dormientium alij leuite dormiunt,
& ad minimum excitantur strepitum, alij al-
tius stertunt, & antequam expurgantur,
pulsari trahique debent, denique alij tam
profundo tenentur sopore, ut violenter per-
cutiendi sint, & vi facta è lecto trahendi. Ad
eundem plane modum inter peccatores alij
ad solam prædicationis vocem excitantur, alij
correptionibus, obiurgationibus, ac com-
minationibus pulsari debent, alij demum ut
expergeant, (adeo enim peccatorum som-
no ac lethargo profunde adobruti sunt) tri-

Bess. de Sanctis.

bulationibus, aduersis, alijsque à diuina
dextra immisis flagellis feriendi sunt.

In quam rem in Moralibus scribens san-
ctus Gregorius ait: *Impiorum oculos culpa
claudit, sed ad extrempornam aperit.* Didice-
rat hoc ab Isaia scribente capite vigesimo o-
ctauo: *Sola vexatio intellectum dabit auditui.*
quasi diceret, peccatum consipit peccato-
rem, eiisque palpebras in somnum trahit, sed
pena eum suscitat, & oculos aperit. Quibus
accedens eloquentiae Greca torrens Chry-
sostomus, hoc suum adferit symbolum, *Nihil
sic peccata in memoriam revocare conuexit, Hom. 3.*
ut pœna & castigatio, quæ ob eadem immitti-
tur.

Exemplo & arguento sint fratres Iose-
phi: cum enim in innoxij vitam omnes con-
spirassent, post multorum demum annorum
euolutionem in carcere AEgyptum con-
ieci, veriti ne capite fuerint, & vita discri-
men ob præteritas noxias adirent, statim in
mentem revocarunt pristinum illud cōmis-
sum in fratrem facinus, ac secum ipsi dice-
runt, *Merito hoc pati pur, quia peccatum in
fratrem nostrum Ioseph, quem in AEgypto
vendidimus, peccata nostra sunt, que affi-
ctiones nobis has causat & procellas. Hinc
ergo vobiscum dispicite, quomodo aduersis
& immisis plagiis è somno scelerum pecca-
tores exitentur, ut Angeli pulsū tactuque
Petrus dormiens in carcere excitatur.*

Tertio, historiæ textus habet, *Angelum*
Petro dixisse excitato, *Surge veloci ter.* Vnde
discimus, & res ipsa docet, prompte celeri-
terque post peccati ruinam nobis surgendū,
& è cœno virtutum, in quod incidimus, sine
villa dilatione, nulla indulta requie egredie-
dum. Conscitissimis hoc paſto Sapiens, *Non
tarde conuersti ad Dominum, & non differas
de die in diem subito enim venies ira eius, & in
tempore vindicta disperseris te.*

Hac faciunt S. Augustini verba ad Fratres
in Eremo, *Promisit Deus veniam pœnitenti,*
sed non promisit ut q; in crastinum differenti. In
pœnitendo namque dilatio est noxia, & ce-
leritas nimiopere laudabilis. Quapropter
peccatoribus probe consulit Psaltes, ut quam
celerrime è peccati volutabro exsiliant, *Con-
uertantur, inquit, & erubescant valde veloci-
ter, & summa diligentia. Consilium hoc*

Gen. 42.

Afflito-
nes pecca-
tores sopi-
tos excitat.

*Ecclesiasti-
ca non est dif-
ferenda.*

Ser. 30.

Psalm. 6.

MAM regum

41

Conuersio- *gium bimembre est, & duo includit, primo
nem peccato- prōptā velocemq; conuersionem, deinde pu-
tatoris dorem & confusione, quae eam sequi de-
sempre debet obuertere, & ad Deum conuertere, sed
debet eru- etiam trubescere, & cum pudore & verecun-
blescentia dia ad eum accedere. Duo hæc semper in-
sequi. diuidi esse debent comites, & numquam a se
mutuo disiungi: conuersio enim pudoris ex-
pers, præsumptio potius quedam est, vel ef-
fusions impudentia, quam sincera contrito aut
poenitentia.*

B. Apostolus Petrus verum huius rei no-
bis, et si in figura exemplum dedit, præiure; quo in hac re gerere nos oporteat modo. Ab
Angelo namque expergefactus, iussusque cō-
fessum surgere, statim surrexit, carcere egressus
est, portam pertransi fertē, iaque se in-
libertate assertū cernens, oculis in cœlū sub-
latis, præstupore exclamauit, *Nunc sis vere,
quia misit Dominus Angelum tuum, & eripuit
me de manu Herodie, & de omni exp̄pectatione
plebie Iudeorum:* alludens ad hæc Psalmista
verba, *In hoc cognoui, quoniam voluisti me,*
Psal. 40. *quoniam rō gaudebit inimicus meus super me*
Herodes scilicet super morte mea, nec de me
velut vīctor trophæa erigeret.